[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
LEI COMPLEMENTAR Nº. 162, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2013

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispõe sobre a alteração da Lei Complementar nº. 058/2005, com adequações necessárias ao Departamento Municipal de Educação.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica alterada a Lei Complementar nº. 058, de 22 de dezembro de 2005, que trata da estrutura administrativa e do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, com adequações necessárias ao Departamento Municipal de Educação.

Art. 2º O Anexo II da Lei Complementar nº. 058, de 22 de dezembro de 2005, Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo, passa a vigorar com as seguintes alterações:

I -  reclassificação dos cargos de Professor de Educação Básica Municipal I (PEBM I) e Professor de Educação Básica Municipal II (PEBM II), passando a vigorar, respectivamente, com a denominação de Professor de Educação Básica I (PEB I) e Professor de Educação Básica II (PEB II).

II -  criação de vagas para o cargo de Professor de Educação Básica I (PEB I), na respectiva quantidade e referência salarial:
	Quantidade
	Denominação do Cargo
	Referência

	67
	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I) - (Anexo III – Tabela II)
	13

III -  criação de vagas para o cargo de Professor de Educação Básica II (PEB II), na respectiva quantidade e referência salarial:
	Quantidade
	Denominação do Cargo
	Referência

	30
	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEB II) (Anexo III – Tabela II)
	17

IV -  criação dos cargos de Professor de Educação Básica I Substituto (PEB I Sub.) e Professor de Educação Básica II Substituto (PEB II Sub.), na respectiva quantidade, referência salarial e jornada de trabalho:
	Quantidade
	Denominação do Cargo
	Referência
	Jornada de Trabalho/ semanal

	64
	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I Substituto (PEB I Sub.) - (Anexo III – Tabela II)
	13
	30h

	11
	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II Substituto (PEB II Sub.) - (Anexo III – Tabela II)
	17
	Conforme art. 20 da LC 03/1997.

Art. 3º Por conta do disposto no inciso I do art. 2º desta lei complementar, fica alterado o art. 62 da Lei da Complementar nº 058, de 22 de dezembro de 2005, passando a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 62. …..........................................................................................................:

I -
ao Professor de Educação Básica I (PEB I): de 35% (trinta e cinco por cento), pela Lei Municipal nº. 2.032, de 29 de junho de 1998; e

II -
ao Professor de Educação Básica II (PEB II): de 30% (trinta por cento), pela Lei Complementar nº. 028, de 08 de fevereiro de 2000.

….........................................................................................................................

§ 2º.  A Escala de Referência Salarial do cargo de Professor de Educação Básica I (PEB I) e de Professor de Educação Básica II (PEB II), fica reclassificada na conformidade do Anexo III, Tabela II, integrante desta Lei Complementar.

…........................................................................................................................

§ 5º. Fica delegada, ao titular do cargo de Diretor do Departamento Municipal de Educação, a incumbência de regulamentar as atividades a serem desenvolvidas nas unidades escolares do Município, relativas ao Horário de Trabalho Pedagógico Coletivo e Horário de Trabalho Pedagógico Livre – HTPC/HTPL, para o cálculo de Horas de Trabalho Semanal e de Horas de Trabalho Total, onde o valor da hora terá como base a Escala de Referência Salarial atribuída ao Professor de Educação Básica II (PEB II).” (NR)

Art. 4º Em decorrência da restruturação de que trata esta lei complementar, fica o Poder Executivo autorizado a consolidar os anexos da Lei Complementar nº. 058, de 22 de dezembro de 2005.

Art. 5º O Poder Executivo expedirá, mediante decreto, a regulamentação que se fizer necessária à perfeita execução desta lei complementar, observados os princípios nela consignados.

Art. 6º As despesas decorrentes desta lei complementar correrão por conta de dotações próprias constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 7º Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 4 de dezembro de 2013.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete